СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ

РЕШЕНИЕ

15.10.2020 № ___ /2020

Об утверждении Порядка поощрения депутатов муниципального округа Тверской города Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 11.07.2012 г. №39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», Постановлением Правительства Москвы от 26.12.2012 г. № 827-ПП «Об утверждении порядков распределения и предоставления в 2013 году субсидий из бюджета города Москвы бюджетам внутригородских муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности по реализации ими отдельных расходных обязательств и в целях компенсации рисков, связанных с выпадающими доходами местных бюджетов и осуществлением отдельных расходных обязательств», Уставом муниципального округа Тверской, Совет депутатов решил:
1. Утвердить «Порядок поощрения депутатов муниципального округа Тверской города Москвы»  (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального округа Тверской от 26.05.2015 №451/2015 «Об утверждении Порядка поощрения депутатов муниципального округа Тверской».
2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, префектуру Центрального административного округа города Москвы.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» или газете «Каретный ряд» и разместить на официальном сайте управы района и муниципального округа Тверской по адресу: www.adm@mutver.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального округа Тверской Я.Б.Якубовича.

Глава муниципального округа Тверской 			    Я.Б.Якубович

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Тверской
от 15.10.2020 № _____/2020

Порядок
поощрения депутатов
муниципального округа Тверской города Москвы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и основные требования к повышению эффективности осуществления Советом депутатов муниципального округа Тверской полномочий города Москвы (далее - поощрение депутатов муниципального округа Тверской)  в соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы».
1.2. Поощрение депутатов осуществляется в соответствии с Законами города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», Постановлением Правительства Москвы от 17 декабря 2013 г. № 853-ПП  «Об утверждении порядков предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам  внутригородских муниципальных образований».
1.3. Поощрение депутатов осуществляется из фонда стимулирования, формируемого за счет субсидии, выделяемой из бюджета города Москвы на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке, определяемом Правительством Москвы. Субсидия предоставляется на основании заключенного между Департаментом финансов города Москвы и Администрацией муниципального округа Тверской соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта из бюджета города Москвы  в целях повышения эффективности осуществления Советом депутатов  муниципального округа полномочий города Москвы, по форме, установленной Департаментом финансов города Москвы.
1.4. Поощрение депутатов производится за счет и в пределах средств фонда стимулирования, размер поощрения депутата определяется критериями, характеризующими вклад каждого депутата по установленным настоящим Порядком, параметрам.
1.5. Поощрение депутатов осуществляется ежеквартально на основании решения Совета депутатов.

1. Основания для поощрения депутатов

2.1. Основаниями для поощрения депутатов являются:
- добросовестное и регулярное исполнение обязанностей депутата, вытекающих из полномочий муниципального органа самоуправления в соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и Уставом муниципального округа Тверской;
- участие депутата в заседаниях Совета депутатов (отсутствие пропусков заседаний без уважительных причин).
2.2. Фонд стимулирования распределяется для поощрения депутатов за выполнение дополнительных полномочий по следующим направлениям:
- участие в заседаниях Совета депутатов.

1. Процедура поощрения депутатов

3.1. Объем средств на поощрение депутатов за счет фонда стимулирования определяется на основании соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта из бюджета города Москвы в целях повышения эффективности осуществления Советом депутатов  муниципального округа Тверской города Москвы  своих полномочий, по форме, установленной Департаментом финансов города Москвы.
3.2. Депутат вправе отказаться от денежного поощрения, предоставив Заявление об отказе. В этом случае, денежные средства перераспределяются между остальными депутатами в соответствии с Решением Совета депутатов.
3.3. Для расчета поощрения используется следующая методика.
Работа депутата оценивается по критерию:
Критерий (К) – участие депутата в заседаниях Совета депутатов при рассмотрении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.
На данный критерий приходится 100 % от общей суммы денежных средств, выделенных на отчетный период, прописанный в Соглашении.
Данный критерий в отношении каждого депутата рассчитывается в следующем порядке:
1) Общая сумма премии умножается на 100 %.;
2) Из общего числа депутатов вычитается число депутатов, отказавшихся/лишенных денежного вознаграждения.
3) Определяется число заседаний, которое посетил каждый депутат, далее значения по каждому депутату суммируются вместе;
4) Сумма премии (п.1) делится на количество заседаний, посещенное депутатами (п. 3), получается премия за посещение одного собрания;
5) Премия за посещение одного собрания (п.4) умножается на число собраний, которое посетил каждый депутат.
3.4. Депутат лишается права на выплату ему поощрения в случае документально подтвержденного ненадлежащего исполнения депутатом своих обязанностей. Соответствующий вопрос выносится на рассмотрение Совета депутатов по предложению Председателя муниципального округа Тверской в городе Москве. При этом, депутат вправе представить письменные пояснения по данному факту.
Ненадлежащее исполнение состоит в том, что депутат свои обязательства выполнил не в соответствии с указаниями законов РФ и нормативно-правовых актов РФ, регулирующих права и обязанности муниципального депутата.
3.5. Решение о выплате поощрения принимается на заседании депутатов Совета депутатов муниципального округа Тверской.